
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE - SERVIZIO PREVENZIONE, SANITÀ VETERINARIA E SICU-
REZZA ALIMENTARE - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 16 luglio 2024, n. 7782. 

 

D.G.R. n. 1871 del 20 dicembre 2010. Elenco regionale dei laboratori aventi sede operativa in Umbria che effet-
tuano analisi ai fini dell’autocontrollo per le imprese alimentari ai sensi dell’Accordo siglato in Conferenza Stato 
Regioni l’8 luglio 2010 - Sicurezza Alimentare Regione Umbria - XIII° Aggiornamento. 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento 
regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale - Titolo V; 

Premesso che: 

— la legge n. 88 del 7 luglio 2009 “Disposizioni per l’adempimento di obblighi derivanti dall’appartenenza del-
l’Italia alle Comunità europee - Legge comunitaria 2008” che all’art. 40, comma 2, stabilisce che i laboratori che 
effettuano analisi nell’ambito delle procedure di autocontrollo per le imprese alimentari devono essere accreditati 
secondo la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, per singole prove o gruppi di prove, da un organismo di accredita-
mento riconosciuto ed operante ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17011; 

— il D.M.22 dicembre 2009 designa “ACCREDIA” quale unico organismo nazionale italiano a svolgere attività 
di accreditamento; 

— l’Accordo sancito in sede di Conferenza Stato - Regioni, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano, in data 8 luglio 2010, definisce le “Modalità operative di iscrizione, aggiornamento, cancellazione 
dagli elenchi regionali di laboratori e modalità per l’effettuazione di verifiche ispettive uniformi per la valutazione 
della conformità dei laboratori” (Rep. Atti n. 78/CSR); 

— l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano definisce le “Linee guida 
per il controllo ufficiale dei laboratori che eseguono le analisi nell’ambito dell’autocontrollo delle imprese alimentari”, 
ai sensi dell’articolo 6,comma 2 dell’Accordo Rep.n. 78/CSR/2010 (Rep. Atti n. 84/CSR del 7 maggio 2015); 

Richiamate: 

— la D.G.R. n. 1871 del 20/12/2010 “Elenco regionale dei laboratori aventi sede operativa in Umbria che effet-
tuano analisi nell’ambito delle procedure di autocontrollo per le imprese alimentari ai sensi dell’accordo siglato in 
Conferenza Stato Regioni l’8 luglio 2010 - Sicurezza Alimentare Regione Umbria” con la quale è stato recepito l’ 
Accordo (Rep. Atti n. 78/CSR) e sono state affidate al Servizio Prevenzione, Sanità veterinaria e Sicurezza alimentare 
l’istituzione e la tenuta dell’Elenco regionale; 

— la D.D.n.6175 del 29/08/2011 con la quale è stato istituito l’Elenco Regionale dei laboratori aventi sede opera-
tiva in Umbria che effettuano analisi ai fini dell’autocontrollo per le imprese alimentari, ai sensi dell’Accordo siglato 
in Conferenza Stato Regioni l’8 luglio 2010; 

— la D.D. n. 109 del 12/01/2012 “Aggiornamento tariffe e diritti spettanti alla Regione per prestazioni rese a 
richiesta e ad utilità dei soggetti interessati in materia di salute umana e sanità veterinaria, nonché loro conversione 
in Euro”, 

— la D.G.R. n. 1559 del 21/12/2015 con la quale è stato recepito l’Accordo Rep. Atti n. 84/CSR del 7 maggio 2015 
recante “Linee guida per il controllo ufficiale dei laboratori che eseguono le analisi nell’ambito dell’autocontrollo 
delle imprese alimentari”; 

— la D.D. 10009 del 2.10.2018 “Sicurezza Alimentare Regione Umbria - Procedura operativa per lo svolgimento 
del controllo ufficiale dei laboratori che eseguono le analisi nell’ambito dell’autocontrollo delle imprese alimentari - 
Accordo 78/CSR/2010 - Accordo 84/CSR/2015”; 

— la DD n. 1666 del 23 febbraio 2021 “Aggiornamento tariffe e diritti spettanti alla Regione per prestazioni rese 
a richiesta e ad utilità dei soggetti interessati in materia di sicurezza alimentare e sanità pubblica veterinaria Inte-
grazione DD n. 109 del 12 gennaio 2012”; 

Dato atto che l’iscrizione dei laboratori nell’Elenco regionale consente l’esercizio dell’attività su tutto il territorio 
nazionale fino al permanere delle condizioni in base alle quali è stata effettuata; 

Dato atto che la Regione Umbria provvede annualmente alla pubblicazione dell’Elenco regionale dei laboratori 
aventi sede operativa in Umbria che effettuano analisi ai fini dell’autocontrollo per le imprese alimentari; 

Vista la D.D.n. 5366 del 19.5.2023 con cui è stato effettuato il XII° aggiornamento dell’Elenco Regionale;

31-7-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 37 213



Vista la nota prot. n 29352 del 9.2.2024 del Servizio Prevenzione, Sanità veterinaria e Sicurezza alimentare indi-
rizzata ai laboratori che effettuano analisi ai fini dell’autocontrollo, di cui all’elenco regionale, con la quale sono 
state richieste le variazioni/aggiornamenti riguardanti le prove accreditate o in corso di accreditamento; 

Considerato che ACCREDIA è l’organo ufficiale di accreditamento designato con DM dello sviluppo economico 
del 22.12.2009 e che le informazioni inerenti le prove accreditate dei laboratori iscritti nell’elenco regionale di cui al 
punto 2 “Elenco regionale (art. 3 dell’Accordo)” dell’Allegato A alla DGR 1871/2010 sono disponibili e consultabili 
nella banca dati dell’organismo unico nazionale di accreditamento “Accredia” , all’indirizzo: www.accredia.it a cui 
si rimanda; 

Vista l’istanza presentata dalla Ditta GEOCHIM S.R.L. con sede legale ed operativa Via S. Michele Arcangelo - 
Gualdo Tadino (PG), trasmessa dall’Az. USL Umbria 1 con nota prot. 102496 del 31.5.2024 (prot. entrata 122634 del 
31.5.2024), tendente ad ottenere l’iscrizione nell’Elenco Regionale dei Laboratori; 

Vista la documentazione pervenuta al Servizio Prevenzione, Sanità veterinaria e Sicurezza alimentare con nota 
ns. prot. entrata n. 122634 del 31.5.2024 da cui si evince, tra l’altro, il certificato di accreditamento n. 0965L rilasciato 
dall’Ente “ACCREDIA” al laboratorio della GEOCHIM S.R.L. con l’elenco delle prove accreditate; 

Considerato che la Ditta Geochim di Rosi S. & C. s.a.s iscritta nell’elenco regionale dei laboratori aventi sede in 
Umbria con il numero 100-PG-09 ha cambiato la ragione sociale in “GEOCHIM S.R.L.” ed ha cessato la propria atti-
vità nel laboratorio sito in Via Flaminia n. 146 - Fraz. Rigali - Gualdo Tadino (PG);  

Acquisite le comunicazioni pervenute a questo Servizio relative alle richieste di aggiornamento e/o variazione e/o 
conferma elenco prove dei laboratori iscritti nell’Elenco regionale dei laboratori; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

IL DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 
1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di iscrivere il Laboratorio della Ditta GEOCHIM SRL con sede legale ed operativa Via S. Michele Arcangelo - 
Gualdo Tadino (PG) nell’elenco Regionale dei laboratori aventi sede operativa in Umbria che effettuano analisi ai 
fini dell’autocontrollo per le imprese alimentari con il numero 100-PG-24 e di rimandare per le informazioni inerenti 
l’elenco delle prove accreditate all’organismo unico nazionale di accreditamento “Accredia” all’indirizzo www.accre-
dia.it; 

3. di revocare il numero 100-PG-09 assegnato alla Ditta Geochim di Rosi S. & C. s.a.s per il laboratorio sito in Via 
Flaminia n. 146 - Fraz. Rigali - Gualdo Tadino (PG);  

4. di aggiornare l’Elenco Regionale dei laboratori aventi sede operativa in Umbria che effettuano analisi ai fini 
dell’autocontrollo per le imprese alimentari; 

5. di stabilire, conseguentemente, che gli allegati di cui alla DD 5366 del 19.5.2023 sono integralmente sostituiti 
dall’Allegato “Elenco regionale dei Laboratori aventi sede operativa in Umbria che effettuano analisi ai fini dell’au-
tocontrollo per le imprese alimentari D. G. R. n. 1871 del 20/12/2010- XIII° Aggiornamento”, allegato al presente 
atto che ne diventa parte integrante e sostanziale, nel quale viene indicato per ciascun laboratorio: il numero di iscri-
zione nell’elenco regionale, la denominazione, la sede legale, la sede operativa, il numero di accreditamento presso 
l’organismo unico nazionale di accreditamento “Accredia”, rimandando per le informazioni inerenti l’elenco delle 
prove accreditate all’indirizzo di www.accredia.it; 

6. di richiamare l’obbligo per i Responsabili dei Laboratori iscritti nell’Elenco Regionale di comunicare alla Regione 
Umbria, per il tramite delle Aziende ASL territorialmente competenti: 

• ogni variazione riguardante l’elenco prove accreditate o in corso di accreditamento comprensivo di matrici/pro-
dotti, denominazione della prova e norma/metodo; 

• l’esito delle verifiche periodicamente effettuate dall’organismo di accreditamento; 

• ogni eventuale variazione della sede operativa e/o della ragione sociale del laboratorio; 

• eventuali revoche o sospensioni di prove accreditate o di chiusura del procedimento di accreditamento; 

7. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e sul portale di regione Umbria all’in-
dirizzo www.regione.umbria.it; 

8. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
Perugia, lì 16 luglio 2024 

Il dirigente 
 SALVATORE MACRÌ

31-7-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 37214



31-7-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 37 215

N
U

M
ER

O
 D

I 
IS

C
R

IZ
IO

N
E

R
AG

IO
N

E 
SO

C
IA

LE
SE

D
E 

LE
G

AL
E

SE
D

E 
LA

B
O

R
AT

O
R

IO
N

U
M

ER
O

 
AC

C
R

ED
IT

AM
EN

TO
 

AC
C

R
ED

IA

10
0 

- P
G

 - 
01

IS
TI

TU
TO

 Z
O

O
PR

O
FI

LA
TT

IC
O

 
SP

ER
IM

EN
TA

LE
 D

EL
L'

U
M

B
R

IA
 

E 
D

EL
LE

 M
AR

C
H

E 
- S

EZ
IO

N
E 

D
I 

PE
R

U
G

IA

Vi
a 

G
ae

ta
no

 S
al

ve
m

in
i, 

n.
 1

  
06

12
6 

PE
R

U
G

IA
Vi

a 
G

ae
ta

no
 S

al
ve

m
in

i, 
n.

 1
  

06
12

6 
PE

R
U

G
IA

02
17

 L
 (A

)

10
0 

- T
R

 - 
02

IS
TI

TU
TO

 Z
O

O
PR

O
FI

LA
TT

IC
O

 
SP

ER
IM

EN
TA

LE
 D

EL
L'

U
M

B
R

IA
 

E 
D

EL
LE

 M
AR

C
H

E 
- S

EZ
IO

N
E 

D
I 

TE
R

N
I

Vi
a 

G
ae

ta
no

 S
al

ve
m

in
i, 

n.
 1

  
06

12
6 

PE
R

U
G

IA

Vi
a 

C
ar

lo
 A

lb
er

to
 d

al
la

 C
hi

es
a

05
10

0 
TE

R
N

I
02

17
 L

 (E
) 

10
0-

PG
-0

3
N

U
M

ER
O

 R
EV

O
C

AT
O

10
0-

TR
-0

4
O

M
N

IA
 D

U
E 

LA
B

 d
i D

AL
M

O
N

TE
 

S.
 e

 P
IC

C
IO

LI
N

I C
.

Vi
a 

de
i V

as
ar

i, 
n.

11
Lo

c.
 F

on
ta

ne
lle

 d
i B

ar
da

no
05

01
8 

O
R

VI
ET

O
 (T

R
)

Vi
a 

de
i V

as
ar

i, 
n.

11
Lo

c.
 F

on
ta

ne
lle

 d
i B

ar
da

no
05

01
8 

O
R

VI
ET

O
 (T

R
)

04
01

 L

10
0-

TR
-0

5
JA

C
AR

O
N

I C
EN

TR
O

 
D

IA
G

N
O

ST
IC

O
 S

rl

Vi
a 

I° 
M

ag
gi

o,
 6

0
05

10
0 

TE
R

N
I

Vi
a 

I° 
M

ag
gi

o,
 6

0
05

10
0 

TE
R

N
I

08
20

 L

10
0-

TR
-0

6
SA

LV
AT

I D
IA

G
N

O
ST

IC
A 

S.
R

.L
. -

 
Se

tto
re

 M
ic

ro
bi

ol
og

ia
 

Ac
qu

ar
ia

lim
en

ti

Pi
az

za
 d

el
 M

er
ca

to
 N

uo
vo

, n
. 6

1
05

10
0 

TE
R

N
I

Pi
az

za
 d

el
 M

er
ca

to
 N

uo
vo

, n
. 6

1
05

10
0 

TE
R

N
I

08
57

 L

10
0-

PG
-0

7
&

 L
AB

 S
.r.

l.
Vi

a 
de

i S
ar

ti,
 5

06
13

2 
PE

R
U

G
IA

06
66

 L

R
EG

IO
N

E 
U

M
B

R
IA

 - 
D

IR
EZ

IO
N

E 
R

EG
IO

N
AL

E 
SA

LU
TE

 E
 W

EL
FA

R
E.

SE
R

VI
ZI

O
 P

R
EV

EN
ZI

O
N

E,
 S

AN
IT

A'
 V

ET
ER

IN
AR

IA
 E

 S
IC

U
R

EZ
ZA

 A
LI

M
EN

TA
R

E
EL

EN
C

O
 R

EG
IO

N
AL

E 
D

EI
 L

AB
O

R
AT

O
R

I A
VE

N
TI

 S
ED

E 
O

PE
R

AT
IV

A 
IN

 U
M

B
R

IA
 C

H
E 

EF
FE

TT
U

AN
O

 A
N

AL
IS

I A
I F

IN
I D

EL
L'

AU
TO

C
O

N
TR

O
LL

O
 P

ER
 

LE
 IM

PR
ES

E 
AL

IM
EN

TA
R

I D
. G

. R
. n

. 1
87

1 
de

l 2
0/

12
/2

01
0 

- X
III

° A
G

G
IO

R
N

AM
EN

TO



31-7-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 37216

10
0-

PG
-0

8
TE

C
N

O
C

IB
U

S 
S.

r.l
.

Vi
a 

G
us

ta
vo

 B
en

uc
ci

 n
.1

41
 

06
13

5 
Po

nt
e 

Sa
n 

G
io

va
nn

i (
PG

)
Vi

a 
G

us
ta

vo
 B

en
uc

ci
 n

.1
41

 0
61

35
 

Po
nt

e 
Sa

n 
G

io
va

nn
i (

PG
)

09
08

 L

10
0-

PG
-0

9
N

U
M

ER
O

 R
EV

O
C

AT
O

10
0-

PG
-1

0

U
N

IV
ER

SI
TA

' D
EG

LI
 S

TU
D

I D
I 

PE
R

U
G

IA
 - 

C
EN

TR
O

 D
I 

R
IC

ER
C

A 
PE

R
 L

’ E
C

C
EL

LE
N

ZA
 

D
EL

LA
 B

IR
R

A

VI
A 

SA
N

 C
O

ST
AN

ZO
 s

.n
.c

. -
 

06
12

6 
PE

R
U

G
IA

Vi
a 

C
or

ro
ta

ld
o,

1
06

05
1 

C
AS

AL
IN

A 
D

I D
ER

U
TA

 
(P

G
)

07
54

 L

10
0-

PG
-1

1
EU

R
O

LA
B

 S
.A

.S
. d

i P
AT

R
IZ

IA
 

B
IA

N
C

H
I

Vi
a 

de
ll’

Ar
tig

ia
na

to
, n

. 2
06

08
9 

TO
R

G
IA

N
O

 (P
G

)
Vi

a 
de

ll’
Ar

tig
ia

na
to

, n
. 2

06
08

9 
TO

R
G

IA
N

O
 (P

G
)

07
30

 L

10
0-

PG
-1

2
N

U
M

ER
O

 R
EV

O
C

AT
O

10
0-

PG
-1

3
LA

B
O

R
AT

O
R

IO
 C

H
EM

IL
AB

 d
el

 
D

O
TT

O
R

 M
AS

SI
M

O
 

C
IA

N
C

AL
EO

N
I

Vi
a 

A.
Vi

nc
i n

. 8
/D

 0
60

34
 

FO
LI

G
N

O
 (P

G
)

Vi
a 

A.
Vi

nc
i n

. 8
/D

 0
60

34
 F

O
LI

G
N

O
 

(P
G

)
08

54
 L

10
0-

PG
-1

4
N

U
M

ER
O

 R
EV

O
C

AT
O

10
0-

PG
-1

5
N

U
M

ER
O

 R
EV

O
C

AT
O

10
0-

PG
-1

6
N

U
M

ER
O

 R
EV

O
C

AT
O

10
0-

PG
-1

7
S.

 E
. A

. s
.r.

l. 
SE

R
VI

ZI
 P

ER
 

L’
EC

O
LO

G
IA

 E
 L

’A
M

B
IE

N
TE

Vi
a 

Fl
am

in
ia

 T
er

na
na

 n
. 4

46
05

03
5 

N
AR

N
I (

TR
)

Vi
a 

Fl
am

in
ia

 T
er

na
na

 n
. 4

46
05

03
5 

N
AR

N
I (

TR
)

11
89

 L

10
0-

PG
-1

8
AG

R
IB

IO
SE

AR
C

H
 s

.n
.c

. d
i 

G
IO

VA
N

N
A 

FI
O

R
O

N
I &

 C
.

Vi
a 

Ad
ria

tic
a 

n.
 1

11
/E

06
13

5 
PO

N
TE

 S
AN

 G
IO

VA
N

N
I -

 
PE

R
U

G
IA

Vi
a 

Ad
ria

tic
a 

n.
 1

11
/E

06
13

5 
PO

N
TE

 S
AN

 G
IO

VA
N

N
I -

 
PE

R
U

G
IA

14
88

 L

10
0-

PG
-1

9
N

U
M

ER
O

 R
EV

O
C

AT
O



31-7-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 37 217

10
0-

TR
-2

0
N

U
M

ER
O

 R
EV

O
C

AT
O

10
0-

PG
-2

1
N

U
M

ER
O

 R
EV

O
C

AT
O

10
0-

PG
-2

2
M

K
 S

.r.
l.

Vi
a 

An
to

ni
uc

ci
, n

. 2
06

01
2 

C
IT

TA
’ D

I C
AS

TE
LL

O
 

(P
G

)

Vi
a 

An
to

ni
uc

ci
, n

. 2
06

01
2 

C
IT

TA
’ D

I C
AS

TE
LL

O
 (P

G
)

16
66

 L

10
0-

PG
-2

3
N

ES
TL

E'
 IT

AL
IA

N
A 

S.
P.

A.
Vi

a 
de

l M
ul

in
o,

 6
 - 

M
IL

AN
O

St
rd

a 
Pi

ev
ai

ol
a 

n.
 2

07
/C

 - 
S.

 
SI

ST
O

 - 
PE

R
U

G
IA

20
20

 L

10
0-

PG
-2

4
G

EO
C

H
IM

 S
.R

.L
.

Vi
a 

Sa
n 

M
ic

he
le

 A
rc

an
ge

lo
 - 

G
ua

ld
o 

Ta
di

no
 (P

G
)

Vi
a 

Sa
n 

M
ic

he
le

 A
rc

an
ge

lo
 - 

G
ua

ld
o 

Ta
di

no
 (P

G
)

09
65

 L


